
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 444 del 30-12-2020 (Registro Generale n. 691)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto: "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA' PASSO
DELLA COLLA ALL'INTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781 APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO ED AVVIO PROCEDURA DI SCELTA DEL
CONTRAENTE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di Consiglio
n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Ente n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'Ing. Vincenzo
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione dell'Ente (EATF);
VISTO il D.L.vo 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo 107
che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;
VISTA la L.R. 39/2000 “Legge Forestale della Toscana" e s.m.i., che delega alle Unioni dei Comuni, nel
territorio di competenza, la gestione del Patrimonio Agricolo Forestale (PAF) Regionale;
CONSIDERATO che all’interno del PAF Regionale in gestione all’Unione Montana dei Comuni del
Mugello, nel comune di Borgo San Lorenzo, in adiacenza alla strada regionale 302 Brisighellese Ravennate,
in località Passo della Colla di Casaglia,  è presente uno sperone roccioso oggetto di continui distacchi di
rocce che possono costituire un pericolo per la viabilità sottostante;
VISTO il progetto esecutivo della perizia n. 766/17 con il quale si è provveduto ad effettuare un primo
intervento mirato alla messa in sicuerezza della viabilità sottostante e del fabbricato ( di priprietà privata)
adiacente;
CONSIDERATO che lo sperono roccioso è in aderenza al fabbricato denominato "Osteria della Colla", di
proprietà privata ed incombe sulla strada regionale 302, via di comunicazione principale tra Borgo San
Lorenzo e i comuni di Marradi e Palazzuolo sul Senio;
RITENUTO pertanto opportuno eseguire un intervento definitivo di "sistemazione dello sperone roccioso"
per bloccare  i crolli del materiale roccioso  che possono costituire un pericolo per persone e cose;
VISTA  la Delibera di Giunta UMCM n. 82 del 13 novembre 2020, con la quale sono stati messi a
disposizione di fondi necessari per la realizzazione dell'intervento di "Sistemazione definitiva dell sperone
roccioso in località Colla di Casaglia" pertanto, data la rilevanza dell’intervento, procedere  alla
progettazione esecutiva dell’intervento ;
VISTO il progetto esecutivo “Interventi di sistemazione definitiva dello sperono roccioso in localitù Passo
della Colla di Casaglia , all'ingterno del PAF Regionale ”, perizia 781/20, predisposto dal Per. Agr. Vanni
Pieri dell’Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello  e composto
dalla seguente documentazione, depositata agli atti d'ufficio;
1. Relazione tecnica,
2. Computo metrico estimativo con quadro economico,
3. Analisi prezzi con elenco prezzi,
4. Documentazione cartografica,
5. Capitolato Speciale d’Appalto,
6. Schema di contratto per i lavori,
RITENUTA sufficiente la suddetta documentazione, ai sensi dell’art. 23, commi 4 e 9 del D.Lgs.
50/2016, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento;
CONSIDERATO che, al momento, ai sensi dell'art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, le stazioni appaltanti
e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della
legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione, pertanto, nessun contributo ANAC è
dovuto;

DATO ATTO che, da progetto esecutivo, l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 45.081,12
con il seguente quadro economico di spesa:
A) Opere
1) Importo lavori  € 35.523,40
2) Oneri di sicurezza  €     950,00

Totale opere  € 36.473,40
B) Somme a disposizione

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.444 del 30-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 8



1) IVA sull’importo complessivo di A  €    8.024,15
2) Contribuzione ANAC stazione appaltante  €         00,00
3) incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/16

(1,6% di A)  €      583,57
Totale somme a disposizione  €   8.607,72
Importo complessivo (A+B)  € 45.081,12

DATO ATTO:
- che lo stesso progetto esecutivo è stato sottoposto alle prescritte verifiche ed alla validazione di cui
all'articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 da parte del RUP, così come risulta da verbale in data 25/11/2020, agli atti
d'ufficio;
- che in sede di validazione il progettista ha dichiarato l'appaltabilità e cantierabilità dei lavori;
- che l'intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica utilità;
- che il Comune di Borgo San Lorenzo con Autorizzazione prot.n. 2871 del 05/02/2019 ha autorizzato
l'accesso agli spazi esterni edalla scarpata adiacente  per il ripristino delle condizioni di agibilità asseverate
dal Servizi Comunale;
DATO ATTO che per il progetto non è necessario l’inserimento nel Piano triennale LL.PP. 2020/2022 in
quanto di importo inferiore ai 100.000,00 €;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 16 del 13/03/2020 con la quale è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento – R.U.P. – il dott. Stefano Manni, dipendente di questa Amministrazione ed in
possesso delle capacità tecniche del caso;
VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera  b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. nel quale viene stabilito che per
importi di lavori inferiori a € 40.000 è ammesso il ricorso all'affidamento diretto anche senza previa
pubblicazione di due o più operatori economici;
CONSIDERATO che ha causa della particolarità dell'intervento per la mesa in sicurezza dello sperone
roccioso e a causa delle diverse modalità esecutive che è possibile adottare si è ritenuto opportuno far
precedere all'ffidamento diretto da una indagine di mercato svolta mediante la richiesta di preventivi,
contenenti anche proposte esecutive, a ditte specializzate in questo tipo di interventi;
ATTESO  che sono state svolte le operazione di gara mediante il sistema telematico START da parte
dell'Ufficio Gare e Supporto amministrativo dell'Ente.
CONSTATATO che tra le ditte contattate ha  presentato un'offerta tecnico / economica l'Impresa "GEO
SOLUTIONS GARFAGNANA" srl via Cimo Solco n. 5 -55051 Filecchio Barga (LU);
VISTO il verbale dell'Offerta Economica presentato sulla piattaforma START dalla  Ditta  "GEO
SOLUTIONS GARFAGNANA" srl via Cimo Solco n. 5 -55051 Filecchio Barga (LU), che ha offerto un
ulteriore ribaso del 4,28844% sull'importo di progetto;
VERIFICATO che, anche  la proposta tecnico / esecutiva è stata valutata e ritenuta vantaggiosa per l'Ente, in
particolare i materiali proposti, rete metallica DELTAX con ancoraggi a piastra,   offrono garanzie di durata
ed efficacia maggiore per la  salvaguardia per il fabbricato privato e la viabilità pubblica che si trovano in
adiavcenza all'area di intervento;
RITENUTO  pertanto, nelle more della verifica dei requisiti ai sensi dell'articolo 32 comma 8 del D.Lge n.
50/2016, visto l'approssimarsi della stagiomne invernale che potrebbe portare ad un aggravamento della
situazione di pericolo, di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b) e dell'art. 163 del
D.Lgs 50/2016 all'Impresa   "GEO SOLUTIONS GARFAGNANA" srl via Cimo Solco n. 5 -55051
Filecchio Barga (LU); per un importo complessivo di € 34.000,00  oltre IVA 22% e per oneri della sicurezza
€ 950,00;
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all'aggiudicazione dei lavori;
DATO ATTO  che a seguito del ribasso offerto si può riconfigurare il seguente quardro economico di spesa:

DATO ATTO che, da progetto esecutivo, l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 45.081,12
con il seguente quadro economico di spesa:
A) Opere
1) Importo lavori  €   34.000,00
2) Oneri di sicurezza  €        950,00

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.444 del 30-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 8



Totale opere  €   34.950,00
B) Somme a disposizione
1) IVA sull’importo complessivo di A  €     7.689,00
2) Imprevisti e lavori in economia  €     1.858,55
3) incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/16

(1,6% di A)  €        583,57
Totale somme a disposizione  €    10.131,12
Importo complessivo (A+B)  €  45.081,12

VISTO il Regolamento per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per le funzioni tecniche
di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione di Giunta n. 9 del 21.02.2017;
PRECISATO, ai fini dell'applicazione dell'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016:
- che la somma prevista al punto B.3 del quadro economico è riferita alle sole funzioni tecniche svolte dal
personale interno nella misura dell'80% del 2% dell'importo dei lavori del quadro economico del progetto
esecutivo e che il restante 20% non è riconosciuto in quanto derivante da finanziamenti a destinazione
vincolata;
- che il personale dipendente dedicato al lavoro in questione è il seguente:
        nominativo                   ruolo                                                           

%
dott. Stefano Manni               R.U.P., programmazione e controllo della spesa,
                                verifica preventiva dei progetti

46
Per.Agr. Vanni Pieri             predisposizione bando di gara e contratti,

                                direzione lavori, assistenza al
collaudo                45
dott.sa Ilaria Moscardi          collaboratore amministrativo                                         3

       sig.ra Roberta Siliquini        collaboratore amministrativo                                         3
       dott.sa Nadia Fanfani              collaboratore amministrativo
3
VALUTATO che nulla  osta l’approvazione del progetto in questione;
ACQUISITI il CIG con il seguente codice:Z642F99E89 e il CUP con il seguente codice: J65H17000460005;
PRECISATO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al capitolo di uscita
2077/1  del bilancio dell'Ente 2020-2022 e derivano dall'applicazione dell'avanzo vincolato di competenza
del PAF,
PRECISATO che l'imputazione contabile della spesa in termini di esigibilità riflette e dunque rappresenta il
cronoprogramma di realizzazione dell'opera;
RICHIAMATI:
- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare,
prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto,
la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
- l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi, e
considerato che nel caso di specie la competenza dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente
obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del contraente;
- il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio n. 10 del 24/04/2020;
- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022 approvato con Delibera di Giunta n. 25 del 0.05.2020;
VISTO l'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 — introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d),
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché
l'articolo 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni
dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.444 del 30-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 8



D E T E R M I N A

1) di APPROVARE, per le motivazione esposte in premessa il progetto esecutivo n. 781/20 “Interventi di
sistemazione definitiva dello sperone roccioso in località Passo della Colla di Casaglia , all'interno del PAF
Regionale ”, in comune di Borgo San Lorenzo, per l’importo complessivo di € 45.081,12;
2)  DI DARE ATTO  che il progetto esecutivo è composto dalla documentazione di cui all'elenco in
narrativa ed è stato sottoposto all'attività di verifica e validazione , il cui verbale è depositato  agli
atti d'ufficio;
3) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni  “Interventi di sistemazione definitiva dello sperone roccioso
in località Passo della Colla di Casaglia , all'interno del PAF Regionale ”,  alla Ditta  "GEO SOLUTIONS
GARFAGNANA" srl via Cimo Solco n. 5 -55051 Filecchio Barga (LU)P.IVA 02416490460, che ha offerto
un ulteriore ribasso del 4,28844%  sull'importo di progetto, per un importo complessivo di € 42.639,00
compreso IVA;
4) DI APPROVARE  il Quadro economico aggiornato a seguito dell'aggiuducazione dei lavori come
riportato in narativa;
5) DI ISTITUIRE  l'Ufficio Direzione Lavori presso questa UMCM, nella persona del Per.Agr. Vanni Pieri ,
dipendente di questo Ente;
6) di CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile Unico ocedimento;
7) di DARE ATTO che il  CIG con il seguente codice:Z642F99E89 e il CUP con il seguente codice:
J65H17000460005
8) di DARE ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la
pubblica utilità;
9) di DARE ATTO che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello definito in
narrativa, confermando il dipendente dot. Stefano Manni responsabile del procedimento ai sensi
della L. 241/90;
10) di DARE ATTO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al cap.
2077/1 del bilancio 2020 – 2022 esigibilità 2020;
11) di IMPEGNARE  la somma di € 45.081,12; sul cap. 2074/1 del bilancio 2020- 2022, con la
seguente ripartizione :
- Cap. 2074/1 per € 42.639,00 a favore della Ditta "GEO SOLUTIONS GARFAGNANA" srl via Cimo
Solco n. 5 -55051 Filecchio Barga (LU) P.IVA 02416490460
- Cap. 2074/1  per  € 2.442,12 di cui : € 1.858,55 per imprevisti ,  € 583,57 per fondo funzioni tecniche
ex art. 113del D.Lgs 50/2016;
 12) DI CONFERMARE che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello
definito nel prospetto riportato in narrativa;
13) DI DARE ATTO he, ai fini del rispetto di quanto previsto dalla contabilità armonizzata (D.Lgs
118/2011 es.m.i.)  in relazione alla contabilizzazione del fondo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016 si
procede altresì:
a) accertare la somma di € 583,57 sul Ca.p. 3503 "Incentivi tecnici art. 113 D.Lgs n. 50/2016" del
bilancio 2020/2022, competenza 2020;
b) di impegnare la somma di € 583,57 sui seguenti capitoli di bilancio 2020/2022, competenza
2020: cap. 982/7  per €432,83  a titolo di competenza,
cap. 982/8 per € 113,95 a titolo di contributi cpbel e inail,
cap 982/9 per € 36,79  a titolo di irap;
c) a dare mandato all'Ufficio Ragioneria dell'Ente di emettere mandato sulla somma impegnata nel
quadro economico a titolo di incentivo, contestualmente all'emissine di reversale di pari importo
sullaccertamento  assunto sul cap- 3503 del bilancio 2020/2022;
18) di DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente
provvedimento al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 104
del 02.07.2010 e smi;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.444 del 30-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 8



19) di ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come
introdotto dalla L.190/2012;
20) di DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 33/2013;
21) di DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai
sensi della normativa richiamata in narrativa.

Il presente atto è stato predisposto dal Per.Agr. Vanni Pieri dell’Ufficio PAF dell’Ente

Il Dirigente
F.to Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.444 del 30-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 8



Visto di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Accertamento N.   341 del 31-12-2020  a Competenza   CIG Z642F99E89

Capitolo       3503 Articolo       INCENTIVI TECNICI ART.113 D.LGS. N.50/2016 - P.A.F.
Causale "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA PASSO

DELLA COLLA ALLINTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781
Importo  2020 €. 583,57

Impegno N.   812 del 31-12-2020  a Competenza   CIG Z642F99E89

Capitolo       2074 Articolo     1 GESTIONE ORDINARIA PAF DA FONDI LR 39/00 (BENI TERZI)
Causale "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA PASSO

DELLA COLLA ALLINTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781 - lavori
Importo  2020 €. 42.639,00

Beneficiario       666   GEO SOLUTIONS GARFAGNANA SRL

Impegno N.   813 del 31-12-2020  a Competenza   CIG Z642F99E89

Capitolo       2074 Articolo     1 GESTIONE ORDINARIA PAF DA FONDI LR 39/00 (BENI TERZI)
Causale "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA PASSO

DELLA COLLA ALLINTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781- imprevisti
Importo  2020 €. 1.858,55

Impegno N.   814 del 31-12-2020  a Competenza   CIG Z642F99E89

Capitolo       2074 Articolo     1 GESTIONE ORDINARIA PAF DA FONDI LR 39/00 (BENI TERZI)
Causale "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA PASSO

DELLA COLLA ALLINTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781 - incentivi tecnici
Importo  2020 €. 583,57

Impegno N.   816 del 31-12-2020  a Competenza   CIG

Capitolo        982 Articolo     7 INCENTIVI TECNICI ART.113 DLGS 50/2016  PAF - COMPETENZE
Causale "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA PASSO

DELLA COLLA ALLINTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781 APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO ED AVVIO PROCEDURA DI SCELTA DEL
CONTRAENTE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Importo  2020 €. 432,83

Impegno N.   817 del 31-12-2020  a Competenza   CIG

Capitolo        982 Articolo     8 INCENTIVI TECNICI ART.113 DLGS 50/2016 PAF - CONTRIBUTI
Causale "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA PASSO

DELLA COLLA ALLINTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781 -
Importo  2020 €. 113,95

Impegno N.   818 del 31-12-2020  a Competenza   CIG

Capitolo        982 Articolo     9 INCENTIVI TECNICI ART.113 D.LGS 50/2016 PAF - IRAP

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.444 del 30-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 8



Causale "SISTEMZIONE DEFINITIVA SPERONE ROCCIOSO IN LOCALITA PASSO
DELLA COLLA ALLINTERNO DEL PAF" - PERIZIE N. 781 - irap

Importo  2020 €. 36,79

Borgo San Lorenzo, 31-12-2020
Il Responsabile
Brandi Benedetta

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 04-01-2021 alla data 19-01-2021, n° 18
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 31-12-2020*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 04-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Masotti Annalisa

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.444 del 30-12-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 8 di 8


